
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N. 18
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

                             Sessione Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

Oggi  ventisette del mese di giugno dell'anno duemilaventidue alle ore 19:05, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

TASSONI LUIGI Presente BELLINI MAURIZIO Presente
VIANELLO ARIOSTO Presente BORDIN ANTONIO Presente
ADAMI GIACOMO Assente LICI DANIELA Presente
ROSSETTO ELIA Presente VIGOLO EMANUELA Presente
MARTINI STEFANIA Presente COVOLATO GABRIELE Presente
BOLCATO VALERIA Presente

Presenti   10 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
VICE - SEGRETARIO  MARCON RENATO MARIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, TASSONI LUIGI nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022



COMUNE DI ALONTE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali  e
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 - c. 3 - della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Dato che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
citato D.Lgs. n. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente
sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve essere approvato in base agli schemi
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs.
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamato l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 08.02.2021 con la quale il Comune di
Alonte (trattandosi di Comune fino a 5.000 abitanti) ha esercitato la facoltà  di tenuta della
contabilità-economico patrimoniale in maniera semplificata, come previsto dall’articolo n. 232,
comma 2, del TUEL e secondo le modalità e con i documenti previsti dal Decreto del Ministero
dell’Economia e delle finanze del 10 novembre 2020;

Dato atto che il Conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2020 è stato approvato con atto
consiliare n. 30 in data 09.06.2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e le successive variazioni allo stesso:

descrizione num. tipo DATA

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del rendiconto 2020 - riallineamento
automatico di cassa

31 Giunta com. 24/03/2021

1̂ variazione compensativa tra macroaggregati 44 Det.uff.rag. 15/04/2021

Prima variazione al bilancio di previsione 2021-2023 - adottata d'urgenza 38 Giunta com. 12/05/2021

2̂ variazione compensativa tra macroaggregati 57 Det.uff.rag. 27/05/2021

Seconda variazione al bilancio di previsione 2021-2023 - adottata d'urgenza 44 Giunta com. 25/06/2021

Variazione di assestamento generale al bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. N. 267/2000 con applicazione di
avanzo di amministrazione

35 Cons.com.le 28/07/2021

3̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio 2021-2023 - art. 175 c.5 - quater del tuel 99 Det.uff.rag. 17/09/2021

4̂ variazione compensativa tra macroaggregati al bilancio 2021-2023, art. 175 c. 5 quater del tuel 124 Det.uff.rag. 21/10/2021

Variazione al bilancio di previsione 2021-2023 con applicazione di avanzo di amministrazione. Adottata d'urgenza 63 Giunta com. 24/11/2021

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 30.03.2022 di presa d’atto della parifica dei
rendiconti del servizio economato, dell’agente contabile interno, dei concessionari della riscossione
e del tesoriere per l’esercizio 2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022



COMUNE DI ALONTE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 12.05.2022, con la quale si è provveduto al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio ed a iscrivere nel
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano
la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta re-imputazione
in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2021;

Visto che i responsabili di area hanno reso attestazioni relativa all’inesistenza di debiti fuori
bilancio, dichiarazioni agli atti del servizio finanziario;

Considerato che:
-il fondo cassa al 01.01.2021 ammonta a euro 1.477.568,21;
-il fondo cassa al 31.12.2021 ammonta a euro 1.623.641,84;
-le entrate complessivamente accertate nell’anno ammontano a euro 1.900.611,52;
-le entrate complessivamente incassate nell’anno ammontano a euro 1.752.583,10;
-le spese complessivamente impegnate nell’anno ammontano a euro 1.666.842,22;
-le spese complessivamente pagate nell’anno ammontano a euro 1.606.509,47;
-gli accertamenti e gli impegni dei servizi per conto di terzi pareggiano nell’importo di euro
186.320,82;

-la gestione finanziaria complessiva 2021, comprensiva del risultato delle gestione di competenza
e del risultato della gestione dei residui si è chiusa con un risultato di amministrazione di euro
1.406.716,94;

-il risultato della gestione di competenza 2021, comprensiva dell’avanzo di amministrazione
applicato e non negativa ed è quindi rispettato l’obiettivo di finanza pubblica, ai sensi
dell’articolo 1, comma 821, della Legge n. 145/2019

Rilevato che il revisore unico ha provveduto, in conformità all’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, allo
statuto e al regolamento di contabilità, al rilascio di apposita relazione;

Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Preso atto che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione dell’Organo
di revisione è stato depositato ai consiglieri comunali in data 01.06.2022;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dalla responsabile dell’area economico finanziaria, che si
allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

PROPONE

1. di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 12.05.2022, si è
provveduto riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio
ed a iscrivere nel conto del bilancio che tutte le operazioni nella stessa riportate
corrispondono ad analoghe operazioni effettuate sul Conto Consuntivo in questione e
modificano, di conseguenza, le risultanze finali del medesimo

2. di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 (Allegato A),  ai sensi dell’art. 227
del D.Lgs. n. 267/2000, redatto secondo  gli schemi di cui al decreto Legislativo 118/2011 e
secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi allegati;

3. Di dare atto che al rendiconto sono allegati e sono compresi, salvo diverse indicazioni,
nell'allegato A:

ai sensi dell'art. 11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011

- prospetto dimostrativo risultato di amministrazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022



COMUNE DI ALONTE

- composizione per missioni e programmi fondo pluriennale vincolato;

- composizione FCDE;

- accertamenti per titoli categorie e tipologie;

- impegni per missione, programmi e macroaggregati;

- accertamenti pluriennali;

- impegni pluriennali;

- prospetto dei costi per missione;

- utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

- funzioni delegate regione;

- prospetto dati SIOPE da Banca Italia e scritture contabili da cui emerge la sostanziale
corrispondenza;

- elenco residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza;

- crediti stralciati dal conto del bilancio;

- relazione dell'organo esecutivo sul rendiconto armonizzato e nota integrativa (allegato
B);

- relazione dell'organo di revisione (allegato C);

ai sensi dell'art. 227 comma 5 D. Lgs. 267/2000

- elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti degli organismi facenti
parte del "Gruppo Amministrazione Pubblica" (compresi nell'allegato B);

- prospetto dei parametri deficitarietà strutturale;

- Piano degli indicatori di bilancio (allegato D);

- indicatore annuale sulla tempestività dei pagamenti (allegato E)

- Prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2021 ai sensi dell’art.
16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla
Legge 14/9/2011 n. 148 (allegato F);

- rendiconto i prospetti di credito/debito nei confronti delle società partecipate, ai sensi
dell’articolo 6, comma 4 del DL 95/2012; (allegato G);

5. Di allegare inoltre al presente rendiconto la relazione consuntiva per i servizi sociali (H);

6. di dare atto che il Rendiconto 2021 si conclude con le seguenti risultanze:

Conto del bilancio

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.477.568,21

RISCOSSIONI (+) 99.133,11 1.653.449,99 1.752.583,10

PAGAMENTI (-) 301.126,32 1.305.383,15 1.606.509,47

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.623.641,84

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022



COMUNE DI ALONTE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.623.641,84

RESIDUI ATTIVI (+) 869.400,91 247.161,53 1.116.562,44

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 498.343,39 361.459,07 859.802,46

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 59.072,47

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 414.612,41

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 1.406.716,94

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 141.484,93

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 3.000,00

Fondo contenzioso 50.000,00

Altri accantonamenti 275.304,59

Totale parte accantonata (B) 469.789,52

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 9.677,95

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 453.000,00

Altri vincoli da specificare 64.673,48

Totale parte vincolata (C) 527.351,43

Totale parte destinata agli investimenti (D) 141.998,31

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 267.577,68

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022



COMUNE DI ALONTE

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Il quadro riepilogativo della situazione patrimoniale dell’Ente al 31.12.2021 è rappresentato
dalla tabella sottostante

VOCE ATTIVITA’ VOCE PASSIVITA’

Immobilizzazioni immateriali 71.812,04 Patrimonio netto 5.392.394,67

Immobilizzazioni materiali 13.153.178,54 Fondo rischi 325.942,59

Immobilizzazioni finanziarie 1.106.971,55 Debiti 1.943.909,58

Crediti 844.915,70 Ratei e risconti e contributi
agli investimenti

9.153.910,83

Fondo cassa 1.623.641,84 Fondo rischi 0,00

Risconti attivi 0,00

TOTALE ATTIVITÀ 16.800.519,67 TOTALE PASSIVITÀ 16.800.519,67

7 Di destinare l’utile d’esercizio 2021 a riserva da risultati economici da esercizi precedenti;

8. Di considerare allegata al presente provvedimento la deliberazione di Consiglio comunale n.
34 del 28.07.2021 di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2021 e tutti i documenti
richiamati;

9. di dare atto che nell'esercizio 2021 l’ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio ai sensi
dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000 e che dalle dichiarazioni dei Responsabili d'Area rese
all'Organo di Revisione non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere;

10. di dare atto che l'ente non si trova in situazione deficitaria, come risulta dall’allegata tabella
(contenuta nell’allegato A) relativa ai parametri individuati a tal fine;

11. di dare mandato al Responsabile dell’Area amministrativa finanziaria per la pubblicazione dei
dati relativi alle entrate e alle spese del bilancio conoscitivo, ai sensi dell’art. 8, comma 3bis,
del D.L. n. 66 del 24.04.2014, convertito con modificazioni dalla L.n. 89 del 23.06.2014, e da
quanto previsto nella circolare Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 3 del 14.01.2015.

12 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4°
comma del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

              *********************************************************************

VERBALE DELLA SEDUTA

Il Sindaco dà lettura del punto dell’ordine del giorno e cede la parola al Vice Sindaco Vianello,
Assessore al Bilancio.

Il Vice Sindaco Vianello illustra i contenuti del Conto Consuntivo, soffermandosi sulle diverse
componenti dell’Avanzo e i crediti di dubbia esigibilità.

La Consigliera LICI: chiede di sapere come l’Amministrazione intenda spendere i soldi
dell’Avanzo.

Il Vice Sindaco Vianello risponde spiegando che il tema della riqualificazione ed efficientamento
energetico è un possibile canale di spesa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022



COMUNE DI ALONTE

La Consigliera VIGOLO coglie l’occasione per ricordare la necessità di prevedere quanto prima
l’illuminazione necessaria a mettere in sicurezza la fermata dell’autobus a Corlanzone.

Il Sindaco, non essendoci ulteriori interventi, pone in votazione la proposta di delibera.

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 10
Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 10
Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022



COMUNE DI ALONTE

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 12 del 20-
05-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO
 TASSONI LUIGI  MARCON RENATO MARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-06-2022


